
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
"Pascoli - Giovinazzi" 

Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 
e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________ 
 

Prot.       1540     / C30       Castellaneta,         10.03.2016  
 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PACCHETTI VIAGGI D’ISTRUZIONE – 
ABRUZZO e SCILIA - A.S. 2015/2016 

      AFFIDAMENTO IN ECONOMIA – COTTIMO FIDUCIARIO 
            (Art. 34 decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.I. n.44 del 1.2.2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il decreto legislativo 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.L. n.163/2006 – Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010 n.207);  

VISTO il Programma Annuale 2016; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per 

l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/2006, e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 
44/2001;  

VISTO la delibera del Collegio dei docenti del 28/09/2015 con cui si elabora e si approva il 
piano dell’offerta formativa a.s. 2015-2016; 

VISTO  la delibera n.3 del Consiglio d’Istituto del 13/10/2015 di adozione del POF relativo 
all'a. s. 2015-2016; 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
"Pascoli - Giovinazzi" 

Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 
e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________ 
 
VISTO che nell’ambito della programmazione didattico-educativa sono previste per gli 

alunni di scuola secondaria di II grado viaggi d’istruzione, come proposto dal 
docente-funzione strumentale, differenziate nel seguente modo: 

 classi 1e 2 e  Abruzzo 
 classi 3e  Sicilia 

VISTO la legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 
01.01.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le 
Convenzioni Consip;  

VISTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura;  

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura dei servizi di cui trattasi, in economia, mediante 
cottimo fiduciario, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le 
procedure previste dal comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

PREMESSO che, non è possibile quantificare l’esatto valore del servizio; 
 

DETERMINA 
 
di procedere all’individuazione dell’Agenzia alla quale affidare i PACCHETTHI - VIAGGI 

D’ISTRUZIONE – ABRUZZO e SCILIA - A.S. 2015/2016 mediante l’espletamento 
di gara tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara ai 
sensi dell’art. 122, comma 7, del Codice dei Contratti,  

di approvare  approvare la lettera invito, i programmi e tutta la modulistica relativa alla 
partecipazione alla gara, allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, 

di stabilire che si procederà ad aggiudicazione col criterio di cui all’art. 82 D.Lgs. 163/2006, a 
favore dell’offerta con il prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi 
unitari. L’Aggiudicazione potrà essere affidata anche a più Agenzie per tipologia di  
pacchetto-viaggio, laddove più conveniente, 

di procedere ad invitare a presentare offerta almeno cinque agenzie adeguatamente qualificate 
presenti sul territorio, attraverso specifica lettera di invito,  

di stabilire che la lettera di invito alla procedura negoziata e la modulistica complementare saranno 
inviate alle agenzie via PEC (in alternativa, via e-mail o posta raccomandata AR), 

di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè valida e giudicata 
congrua; 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
"Pascoli - Giovinazzi" 

Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 
e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________ 
 
di stabilire che l’offerta prodotta dell’agenzia aggiudicataria, andrà a definire il contratto tra la 

stessa agenzia aggiudicataria e l’istituzione scolastica, differenziato per ciascun 
pacchetto – viaggio,  al costo definito in fase di aggiudicazione. 

Viene fatta salva la possibilità di annullare la procedura nel caso venissero meno le condizioni per 
la realizzazione dei viaggi oggetto di gara. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato alla’albo e al sito di questo Istituto 

 
 
 f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Angelica MOLFETTA 
  
 


